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Scho rze nia po wierzch ni gał ki ocznej do pro wa dza ją do zmia ny 
jej struk tu ry i są po waż ną przy czy ną ob ni że nia ostro ści wzro ku. 
Mi mo znacz ne go po stę pu w le cze niu za cho waw czym i chi rur gicz-
nym pro blem ten po zo sta je na dal po waż nym wy zwa niem dla oku li-
stów. Pra wi dło wą po wierzch nię gał ki ocznej po kry wa na bło nek 
ro gów ko wy, spo jów ko wy i rąb ko wy, z któ rych każ dy ma od mien ny 
fe no typ (13). W przy pad ku, gdy doj dzie do jej uszko dze nia, go je nie 
się ra ny, ja ko część pro ce su na praw cze go, pro wa dzić mo że do cał ko-
wi tej re ge ne ra cji z przy wró ce niem funk cji tkan ki. Czę sto jed nak 
po wsta ją zmia ny włók ni ste, do cho dzi do zmia ny pra wi dło we go 
fe no ty pu i co z tym zwią za ne, utra ty funk cji tkan ki. Dla fi zjo lo gicz nie 
prze zro czy stej ro gów ki na wet nie wiel ka ilość włók ni stej tkan ki, 
mi mo za cho wa ne go fe no ty pu, mo że być przy czy ną upo śle dze nia 
pro ce su wi dze nia (13). Uzna wa ne do tych czas me to dy le cze nia 
po wierzch ni gał ki ocznej, ta kie jak au to- bądź al lo ge nicz ny prze-
szczep spo jów ki i rąb ko wych ko mó rek pnia, ad he zyj ne kle je tkan ko-
we, ke ra to pla sty ka drą żą ca lub war stwo wa, prze szczep ślu zów ki 
z ja my ust nej lub no sa, bocz ne ze szy cie szpa ry po wie ko wej, mi mo 
czę ścio wych suk ce sów oka zy wa ły się czę sto nie wy star cza ją ce (14). 
W ostat nich la tach za ob ser wo wać moż na ro sną ce za in te re so wa nie 
bło ną owo dnio wą. Jest to cien ka, pół prze zro czy sta tkan ka, któ ra 
sta no wi naj bar dziej we wnętrz ną war stwę pę che rza pło do we go. 
Na bło nek owod ni spo czy wa na gru bej bło nie pod staw nej, któ ra 
od dzie la go od po zba wio nej na czyń isto ty wła ści wej (9,17). Dzię ki 
swo im wy jąt ko wym wła ści wo ściom bło na ta zy ska ła uzna nie wie lu 
chi rur gów, a jej prze szczep sta no wi obec nie no wą, al ter na tyw ną 

me to dę le cze nia po waż nych uszko dzeń po wierzch ni gał ki ocznej. 
Wg Trel for da za in te re so wa nie bło ną owo dnio wą mia ło swój po czą-
tek w 1910 ro ku, kie dy Da vis ja ko pierw szy przed sta wił dzia ła nie 
błon pło do wych w prze szcze pach skó ry. Od te go cza su po wsta ło 
sze reg prac do ty czą cych za sto so wa nia bło ny owo dnio wej m. in. 
w le cze niu opa rzeń skó ry, owrzo dzeń pod udzi, wy twa rza niu sztucz-
nej po chwy i w licz nych za bie gach ope ra cyj nych wy ko ny wa nych 
w ob rę bie gło wy, szyi, ja my brzusz nej i mied ni cy. W 1940 ro ku De 
Rotth przed sta wił pra cę, w któ rej opi sał za sto so wa nie bło ny owo-
dnio wej wraz z ko smów ką w le cze niu zro stów spo jów ki po wie ko wej 
i gał ko wej. Na stęp nie w 1950 ro ku Fi ła tow za sto so wał bło nę owo-
dnio wą w oku li sty ce w po sta ci ho mo ge na tu tkan ko we go, któ ry 
wstrzy ki wał pa cjen tom pod spo jów ko wo lub do mię śnio wo w ce lu 
le cze nia cho rób za pal nych i zwy rod nie nio wych za rów no przed nie go, 
jak i tyl ne go od cin ka oka. Po wie lu la tach prze rwy w 1995 ro ku Kim 
i Tseng opi sa li wy ni ki ba dań eks pe ry men tal nych, w któ rych do ko ny-
wa li prze szcze pu bło ny owo dnio wej na uszko dzo ną po wierzch nię 
ro gów ki u kró li ków. Od te go cza su po wsta ły licz ne do nie sie nia do ty-
czą ce za sto so wa nia bło ny owo dnio wej w oku li sty ce w ta kich przy-
pad kach, jak na wra ca ją ce ubyt ki na błon ka ro gów ki, owrzo dze nie 
ro gów ki, opa rze nia che micz ne i ter micz ne, per fo ra cja ro gów ki, przy-
mgle nie ro gów ki po PRK, zmęt nie nia po za pal ne, ke ra to pa tia pę che-
rzo wa, ze spół su che go oka, zmia ny oczne w ze spo le Ste ven sa -Joh-
ns ona i pem fi go idzie bli zno wa cie ją cym, chi rur gicz ne usu nię cia 
du żych zmian spo jów ko wych, blizn, zro stów spo jów ki po wie ko wej 
i gał ko wej, ope ra cja skrzy dli ka i tra be ku lek to mia (1,2,3,5). 
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Summary: The aim of this paper is, to evaluate the efficacy of amniotic membrane transplantation for ocular surface reconstruction 
in patients with bullous keratopathy and chemical and thermal burns of cornea and conjunctiva. Amniotic membrane 
is a thin, semitransparent tissue forming an innermost layer of the fetal membrane, which contains a thick basement 
membrane with a single layer of epithelium and avascular matrix. This transplantation promotes normal conjunctival 
epithelization while suppressing fibrosis formation. Amniotic membrane transplant may be considered as an alternative 
method for treating ocular surface reconstruction in patients with thermal and chemical burns. Authors suggest that 
this method of treatment is not efficient in patients with bullous keratopathy.
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Wg Tsen ga za sto so wa nie bło ny owo dnio wej mo że mieć na stę-
pu ją cy cha rak ter: 
1. ja ko prze szczep, gdy pod czas za bie gu na bło nek owod ni zwró co-

ny jest ku gó rze, 
2. ja ko opa tru nek z na błon kiem i bło ną pod staw ną skie ro wa ny mi 

ku do ło wi, 
3. ja ko wy peł nie nie w głę bo kich owrzo dze niach ro gów ki. 

Za in te re so wa nie bło ną owo dnio wą za ob ser wo wać moż na rów-
nież wśród pol skich oku li stów. Ra kow ska i wsp. przed sta wi li prze-
szczep bło ny owo dnio wej ja ko al ter na tyw ną me to dę po stę po wa nia 
w le cze niu cięż kich scho rzeń ro gów ki opor nych na le cze nie kon-
wen cjo nal ne, ta kich jak: per fo ra cja ro gów ki, nie go ją ce się, ja ło we 
owrzo dze nia ro gów ki bez per fo ra cji, na wra ca ją ca cho ro ba prze-
szcze pu z nie go ją cy mi się ubyt ka mi na błon ka w prze szcze pie, 
ze spół Sjögre na czy roz mię ka nie ro gów ki w prze bie gu wrzo dzie ją-
ce go za pa le nia je li ta gru be go (13). Le cze nie owrzo dzeń ro gów ki 
z za sto so wa niem bło ny owo dnio wej by ło rów nież przed mio tem 
ba dań Gie re k-Ł api ńskiej i wsp. Na 9 ob ser wo wa nych pa cjen tów po 
prze szcze pie bło ny owo dnio wej u 6 na stą pi ła po pra wa ostro ści 
wzro ku. Au to rzy uwa ża ją, że roz bież no ści w efek tyw no ści le cze nia 
u pa cjen tów kwa li fi ko wa nych do prze szcze pu bło ny owo dnio wej 
wy ni ka ją z róż nych przy czyn po wsta nia owrzo dzeń ro gó wek (6). 
Au to rzy w swo jej pra cy przed sta wia ją do świad cze nia wła sne za sto-
so wa nia bło ny owo dnio wej w ke ra to pa tii pę che rzo wej oraz opa rze-
niach che micz nych i ter micz nych ro gów ki i spo jów ki. 

MateriałImetodyka
Ba da niem ob ję to gru pę 8 męż czyzn w wie ku od 26 do 70 lat 

(śred nio 47,5 ro ku). W 3 przy pad kach wska za niem do le cze nia ope-
ra cyj ne go by ła ke ra to pa tia pę che rzo wa, w 4 przy pad kach stan po 
opa rze niu che micz nym ro gów ki i spo jów ki, w 1 zaś przy pad ku opa-
rze nie ter micz ne. U wszyst kich pa cjen tów przed za bie giem ope ra-
cyj nym wy ko na no peł ne ba da nie oku li stycz ne oraz zdję cie przed-
nie go od cin ka oka. Oce nia no stan spo jów ki i ro gów ki oraz sto pień 
uszko dze nia rąb ko wych ko mó rek pnia. We wszyst kich przy pad kach 
za sto so wa no prze szczep bło ny owo dnio wej otrzy ma nej z Ban ku 
Tka nek Oka. Pod czas za bie gu sto so wa no szwy po je dyn cze (Ny lon 
10/0), przy szy wa jąc owod nię do spo jów ki i nad twar dów ki na błon-
kiem i bło ną pod staw ną zwró co ny mi ku gó rze. U 3 pa cjen tów 
z opa rze niem che micz nym i ter micz nym za sto so wa no do dat ko wo 
łu skę Ili ga oraz uwol nio no zro sty po wie ko wo -ga łk owe, w 2 zaś 
przy pad kach do ko na no au to lo gicz ne go prze szcze pu rąb ko wych 

ko mó rek pnia (tab. I, II) (ryc. 1,2). Po za bie gu pa cjen ci otrzy my wa li 
do wor ka spo jów ko we go an ty bio ty ki (Flo xal, Bio da cy na, Chi bro xin) 
oraz ste ryd (De xa me ta zon) 5 ra zy dzien nie przez pierw szy ty dzień 
oraz trzy ra zy dzien nie w cią gu na stęp nych 3 ty go dni. 

Wyniki
Prze pro wa dzo ne ba da nia wy ka za ły, że u pa cjen tów z ke ra to pa-

tią pę che rzo wą prze szczep bło ny owo dnio wej nie przy niósł za do-
wa la ją cych efek tów. Mi mo su biek tyw nej po pra wy do le gli wo ści 
ostrość wzro ku i stan ro gów ki po zo sta wa ły bez zmian (ryc. 3,4). Do 
3 dni po za bie gu ro gów ka by ła na dal obrzęk nię ta z pę che rza mi 
pod na błon ko wy mi, a po 2 ty go dniach ob ser wo wa no je dy nie po zo-
sta ło ści bło ny czę ścio wo po kry wa ją cej ro gów kę. Po dob ne wy ni ki 
otrzy ma no w przy pad ku pa cjen tów opa rzo nych kwa sem siar ko wym 
i że li wem, u któ rych po 4 ty go dniach od prze szcze pu ob ser wo wa no 
po now ne wra sta nie na czyń i spo jów ki na ro gów kę oraz brak bło ny 
owo dnio wej. Naj lep sze wy ni ki po ope ra cji uzy ska no u pa cjen tów 
po opa rze niu wap nem, u któ rych ostrość wzro ku ule gła nie wiel kiej 
po pra wie, nie ob ser wo wa no two rze nia się zro stów, a przy mglo na 
wcze śniej ro gów ka znacz nie się prze ja śni ła (tab. I, II) (ryc. 5,6). Po 
upły wie 4 ty go dni po prze szcze pie bło na owo dnio wa na dal po kry-
wa ła ro gów kę, a jej obec ność ob ser wo wa no przez okres wy no szą cy 
do 5 ty go dni. 

Omówienieiwnioski
Me cha nizm dzia ła nia bło ny owo dnio wej nie jest jesz cze w peł ni 

po zna ny. Tseng i Pra bha swat uwa ża ją, że owod nia za wdzię cza swo je 
wła ści wo ści gru bej bło nie pod staw nej i awa sku lar nej war stwie miąż-
szo wej (17). W swo jej bu do wie za wie ra ona ta kie skład ni ki, jak ko la-
gen ty pu IV, V i VII, la mi ni nę, fi bro nek ty nę oraz al fa 6, be ta 4 in te gry-
ny, któ re mo gą od gry wać pew ną ro lę w go je niu się na błon ka po 
uszko dze niu je go struk tu ry (8). Po prze szcze pie ślu zów ki no sa bądź 
po licz ka ko mór ki tych błon przyj mu ją je dy nie funk cję za stęp czą, 
owod nia zaś sta no wi pod ło że do na ra sta nia pra wi dło wych ko mó rek 
(15). To czo łow ski i wsp. w swo jej pra cy wy ko ny wa li ba da nia cy to lo gii 
im pre syj nej u pa cjen tów za rów no przed, jak i po prze szcze pie bło ny 
owo dnio wej, któ re wy ka za ły, że po po kry ciu owod nią w pre pa ra tach 
hi sto lo gicz nych obok ko mó rek na błon ko wych pra wi dło wych wy stę-
po wa ły mło de, wrze cio no wa te ko mór ki o hi per chro ma tycz nym 
ją drze, któ rych obec ność świad czy ła o wzmo żo nych pro ce sach re ge-
ne ra cyj nych w ob rę bie spo jów ki i ro gów ki (16). We dług Shi ma za ki 
i wsp. ko mór ki na błon ka owod ni pro du ku ją czyn ni ki wzro stu, ta kie 
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     Visprzed  Vis4tyg.
        PrzebiegL.p. Wiek Oko Przyczynaiczaswystąpieniakeratopatii zabiegiemoperac. Tmm pozabiegu
        pooperacyjnyCase Age Eye Underlyingdisease Preoperative HG Postoperative
        Results     visualacuity  visualacuity

    So czew ka przed nio kom. (87’)     
 G. H  70 l  OP  Ke ra to pa tia (98’)  2/50  14  2/50  brak po pra wy 
    So czew ka tyl no kom. (00’)     

    So czew ka tyl no kom. (94’)     
 K. S  57 l  OL  z dys lo ka cją nóż ki do ko mo ry  lppo  13  lppo  brak po pra wy 
    przed niej Ke ra to pa tia (99’)     

    So czew ka tyl no kom. (97’)  S. H  65 l  OP   0,5/50  18  0,5/50  brak po pra wy    Ke ra to pa tia (99’) 

Tab.II. Ke ra to pa tia pę che rzo wa. 
Tab.II. Bul lo us ke ra to pa thy. 
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Ryc.1. Znacz ne go stop nia zro sty po wie ko wo -ga łk owe i od wi nię cie 
po wie ki dol nej w oku po opa rze niu che micz nym. 

Fig.1. Se ve re sym ble pha ron and ec tro pion for med in the eye with che mi-
cal burn. 

Ryc.4. Zdję cie wy ko na ne mie siąc po za bie gu ope ra cyj nym. Bło na owo-
dnio wa ule gła prze ja śnie niu. 

Fig.4. The pho to graph ta ken one month after sur ge ry. The am nio tic 
mem bra ne be ca me mo re trans pa rent. 

Ryc.6. Zdję cie wy ko na ne mie siąc po za bie gu prze szcze pie nia bło ny owo-
dnio wej. Nie stwier dzo no obec no ści zro stów po wie ko wo -ga łk-
owych, a po wierzch nia ro gów ki po zo sta ła gład ka. 

Fig.6. The pho to graph ta ken in one month po sto pe ra ti ve pe riod after 
am nio tic mem bra ne trans plan ta tion. The sym ble pha ron is ly sed 
and the sur fa ce of the cor nea be ca me smo oth. 

Ryc.5. Zdję cie gał ki ocznej wy ko na ne w lam pie szcze li no wej przed za bie-
giem ope ra cyj nym u pa cjen ta po opa rze niu che micz nym. Zro sty 
po wie ko wo -ga łk owe, bli zno wa ce nie ro gów ki, wra sta nie na czyń 
w ro gów kę. 

Fig.5. Slit lamp pho to graph ta ken be fo re sur ge ry in pa tient with che mi cal 
burn. Sym ble pha ron, cor ne al scar ring and va scu la ri za tion. 

Ryc.2. W trak cie za bie gu wy cię to frag ment spo jów ki po wie ko wej i gał ko-
wej oraz wy ko na no re kon struk cję dol ne go brze gu po wie ki. Po 
ope ra cji nie ob ser wo wa no obec no ści zro stów oraz od wi ja nia 
po wie ki dol nej. Na zdję ciu wi docz na łu ska Ili ga. 

Fig.2. The bul bar and pal pe bral con junc ti va we re dis sec ted and the lo wer 
ey elid mar gin was re con struc ted. Po sto pe ra ti ve ly sym ble pha ron is 
ly sed al most com ple tly and the re was no ec tro pion. The Ili ga’shell 
is se en. 

Ryc.3. Zdję cie ro gów ki u pa cjen ta z ke ra to pa tią pę che rzo wą wy ko na ne 
dzień po za bie gu ope ra cyj nym. Wi docz na bło na owo dnio wa przy-
szy ta do twar dów ki szwa mi ny lon 10/0. 

Fig.3. The cor nea of pa tients with bul lo us ke ra to pa thy on the next day 
after sur ge ry. Am nio tic mem bra ne is pla ced on the scle ra and su tu-
red with 10/0 ny lon su tu res. 
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jak np. czyn nik wzro stu fi bro bla stów i TGF be ta, któ re mo gą mo du lo-
wać pro li fe ra cję i róż ni co wa nie fi bro bla stów w miąż szu (8,14). Wza-
jem ne od dzia ły wa nie na sie bie ko mó rek na błon ka oraz fi bro bla stów 
za cho dzi naj praw do po dob niej dzię ki obec no ści cy to kin, bło na zaś 
pod staw na sta no wi ba rie rę, któ ra za po bie ga zbęd nej ko mu ni ka cji 
po mię dzy ni mi. Jej brak umoż li wia z ko lei roz wój włók ni stej tkan ki 
w miąż szu i ko mór ko wej hy per pla zji w na błon ku. Prze pro wa dzo ne 
ba da nia nie za prze czal nie do wo dzą, że bło na owo dnio wa wy wie ra 
ko rzyst ny wpływ na uszko dzo ną po wierzch nię gał ki ocznej. Z jed nej 
stro ny ha mu je neo wa sku la ry za cję i pro ces włók nie nia, z dru giej na to-
miast uła twia mi gra cję ko mó rek na błon ka, wspo ma ga śród na błon ko-
we róż ni co wa nie, wzmac nia ad he zję ko mó rek pod staw nych na błon ka 
i chro ni go przed apop to zą, sty mu lu jąc w ten spo sób pro ces na błon-
ko wa nia (11,17). Wła ści wo ści an ty bak te ryj ne bło ny są przy czy na mi 
ni skie go ry zy ka po wi kłań po ope ra cyj nych, a fakt, że nie wy ka zu je ona 
eks pre sji an ty ge nów zgod no ści tkan ko wej, umoż li wia jej trans plan ta-
cję bez do dat ko we go sto so wa nia im mu no su pre sji i ry zy ka od rzu ce nia 
prze szcze pu. Ko lej ną waż ną ce chą bło ny owo dnio wej jest jej dzia ła nie 
an ty adhe zyj ne oraz ła twy do stęp i nie mal nie ogra ni czo ne moż li wo ści 
uzy ski wa nia (1,2,3,7,8,9,12,14,17). Mi mo wie lu nie ja sno ści do ty czą-
cych sto so wa nia owod ni au to rzy zaj mu ją cy się tym za gad nie niem 
uwa ża ją, że tech ni ka ta ma re al ną szan sę stać się po śred nim eta pem 
le cze nia bądź cał ko wi cie wy przeć uzna wa ne do tych czas me to dy ope-
ra cyj ne. Wg Tsen ga i Pra bha swat prze szcze pie nie bło ny owo dnio wej 
nie za wsze jest wy star cza ją cą me to dą re kon struk cji po wierzch ni 
ocznej, szcze gól nie w przy pad ku znacz nej utra ty rąb ko wych ko mó rek 
pnia. Ko mór ki te, po ło żo ne w war stwie pod staw nej, cha rak te ry zu ją 
się ni skim stop niem zróż ni co wa nia, wol nym cy klem ko mór ko wym 
i du żą zdol no ścią pro li fe ra cyj ną. Peł nią funk cję ko mó rek ma cie rzy-
stych dla na błon ka ro gów ki i są od po wie dzial ne za je go pra wi dło wą 
re ge ne ra cję (9). Przy ich czę ścio wym nie do bo rze bło na owo dnio wa 
uła twia po now ne na błon ko wa nie, re du ku jąc jed no cze śnie stan 
za pal ny, pa to lo gicz ne una czy nie nie i po wsta wa nie blizn. Cał ko wi ty 
nie do bór tych ko mó rek, z głę bo kim za ję ciem war stwy miąż szo wej, 
wy ma ga jed nak do dat ko we go prze szcze pu rąb ko we go (ALT), a nie-
kie dy ke ra to pla sty ki drą żą cej, co wią że się czę sto z ko niecz no ścią 
sto so wa nia im mu no su pre sji i ry zy kiem od rzu ce nia prze szcze pu. Bło-
na owo dnio wa po ma ga wów czas w od no wie oko ło rąb ko we go miąż-
szu i zmniej sza pro ces za pal ny (18). We dług na szych ob ser wa cji sto-
pień uszko dze nia rąb ko wych ko mó rek pnia bez po śred nio ko re lu je ze 
stop niem po wo dze nia za bie gu prze szcze pie nia owod ni na uszko dzo-
ną po wierzch nię gał ki ocznej. U pa cjen tów po opa rze niu che micz-
nym, u któ rych za kres uszko dze nia ko mó rek pnia wy no sił 360o, 
na le ży za sto so wać au to- lub al lo przesz czep tych ko mó rek, acz kol wiek 
za kres i głę bo kość prze szcze pia nej tkan ki wy ma ga ją głęb sze go 
po zna nia. Ro ko wa nie wy da je się lep sze u pa cjen tów z czę ścio wym 
uszko dze niem ko mó rek rąb ko wych, lecz ma te riał nasz jest jak do tąd 
zbyt ubo gi, by wy cią gnąć osta tecz ne wnio ski. Mi mo kil ku do nie sień 
w li te ra tu rze do ty czą cych prze szcze pie nia bło ny owo dnio wej na 
ro gów kę u pa cjen tów z ke ra to pa tią pę che rzo wą na sze ba da nia nie 
po twier dzi ły sku tecz no ści tej me to dy. Od mien ne wy ni ki uzy ska li Mru-
kwa -K om i nek i wsp., któ rzy są zda nia, że prze szczep bło ny owo dnio-
wej w przy pad kach zwy rod nie nia pę che rzo we go ro gów ki w ko rzyst-
ny spo sób wpły wa na pro ces jej go je nia, o czym świad czy po pra wa 
ostro ści wzro ku i zmniej sze nie do le gli wo ści su biek tyw nych pa cjen ta 
(10). 
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